Ata 58/2021

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2021, às 14h ocorreu a plenária ordinária do

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso - CMDCI, por videoconferência

pelo  Skype  através  do  link  https://join.skype.com/tZH8ALjdF8ZR para  tratarem  da

seguinte pauta:  1. Votação das Atas n° 56 e n° 57; 2. Substituição de Conselheiros. 3.

Assistente Administrativo  para o CMDCI;  4.  Processo Eleitoral  Gestão 2021/2022; 5.

Comissão de fiscalização; 6. Assuntos Gerais. A reunião teve a presença das seguintes

conselheiras e conselheiros:  Associação dos Moradores do Bairro Rondônia – Loreni

Maria Rosa Pereira (titular);  Grupo 3ª  Juventude Irmã Joana Imelda Staudt –  Dilene

Nunes  Marzewski  (titular);  Instituição  de  Amparo  e  Assistência  ao  Idoso  -  Lar  São

Vicente de Paula - Kamile Sauthier (suplente); Coordenadoria de Políticas Públicas para

a  Pessoa  Idosa –  Telmo  José  Silva  (Titular)  e  Patrícia  Ávila  Arrieche  (Suplente);

Secretaria de Saúde –  Josiane Gisele Bressan (titular);  Secretaria de Cultura –  Maria

Tânia  Ledur  e  Secretaria  de  Esporte  e Lazer  –  Marco Antônio  Bender  (suplente)  e

Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  –  Jéssica  Lindemeyer  (titular).  Além  dos

conselheiros  e  conselheiras,  estavam presentes  Rodrigo  da Rocha Silva  e  Gabriela

Pruch da Casa dos Conselhos.  A presidente Loreni  Maria Rosa Pereira deu início a

plenária agradecendo a presença de todos e passa para a pauta. Pauta 1. Votação das

Atas n° 56 e n° 57: A ata n° 56/2020 foi aprovada por unanimidade. A ata 57/2020 não

houve  tempo  hábil  para  apresentação,  ficando  para  a  próxima  plenária.  Pauta  2.

Substituição de Conselheiros:  Foi apresentado o ofício 05/2021/SMEL o qual indica

Marco  Antônio  Bender  para  suplente  do  Conselho,  substituindo  Janete  Teresinha

Nogara. Pauta 3. Assistente Administrativo para o CMDCI: Foi apresentado o Ofício

9-L/01  –  SEMAD/DGD/JE  de  20  de  Janeiro  de  2021,  o  qual  responde  o  ofício  n°

013/2020 – CMDCI, “informar que no momento não há disponibilidade de Assistente

Administrativo. A contratação por concurso está suspensa conforme Lei n° 173/2020 até

31/12/2021.” Com isto, a referência administrativa do CMDCI passa a ser exercida pelo

estagiário de ensino superior Rodrigo da Rocha Silva.  4. Processo Eleitoral Gestão

2021/2022:  Está  em andamento,  e  Loreni  informa  que  está  fazendo  contatos  com

prováveis  interessados.  5.  Comissão  de  fiscalização:  Gabriela  informa  que  a

Comissão está desfalcada, pois não temos mais a conselheira Glacira Eli  Santos da

Silva e a  conselheira  Eloá informou sua saída.  Gabriela  sugere que seja feita  uma

recomposição considerando a grande demanda. Jéssica se oferece para colaborar nas

duas próximas semanas como apoio às visitas. Marco Antônio se prontificou a participar

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 58/2021 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

da Comissão de Fiscalização. Ambas as sugestões foram acolhidas pela plenária. Será

emitida  uma  Resolução  renomeando  a  Comissão.  6.  Assuntos  Gerais:  Gabriela

informa  que  o  Termo  de  Referência  aprovado  pela  Resolução  nº30  e  ajustado  na

plenária anterior foi encaminhado para a SDS, ainda sem retorno. Telmo informa que a

próxima reunião da mesa diretora será no dia 10/03/21 e a Plenária no dia 17/03/21.

Sem nada mais havendo a tratar, eu Rodrigo da Rocha Silva encerro a presente ata que

após  aprovada  será  assinada  por  mim,  pelo  secretário  Telmo  José  Silva  e  pela

presidente Loreni Maria Rosa Pereira.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 58/2021 – Plenária Ordinária) 2/2

35

40

5